
                                          

 

 

                                               
 

                                

 

 

                                03.04.2023, Prishtinë,  

                              Ref:08.03.2023\1375-2023 

                       

 

 

Vendim i Këshillit të Mediave të Shkruara të Kosovës ndaj 

ankesës së Ardijan Rusta kundër Nacionale 

 

 

Këshilli i Mediave të Shkruara të Kosovës në mbledhjen e tij 

të mbajtur më 28 mars 2023, shqyrtoi ankesën e dërguar nga 

Ardijan Rusta kundër Nacionale lidhur me publikimin e 

shkrimeve me tituj ”Këngëtari Ardijan Rusta i quan kafshë 

mijëra qytetarë që e votuan Ganimete Musliun” dhe “Ardijan 

Rusta, që i quajti kafshë mijëra shqiptarë, jeton në Budvë, 

në qendrën serbe në Mal të Zi” dhe mori këtë 

 

 

 

                      V E N D I M  

  

 

 

 

 

- Ankesa miratohet pjesërisht. 

 

 

 

 

 



 

 

 

                      

                      A R S Y E T I M I 

 

 

Media ka publikuar dy lajme me tituj “Këngëtari Ardijan Rusta 

i quan kafshë mijëra qytetarë që e votuan Ganimete Musliun” 

dhe “Ardijan Rusta, që i quajti kafshë mijëra shqiptarë, jeton 

në Budvë, në qendrën serbe në Mal të Zi”, me pretendimin se 

artikulli bie në kundërshtim me kapitujt III (nxitja dhe gjuha 

e urrejtjes) dhe IV (e drejta për t’u përgjigjur) të Kodit të 

Mediave.  

 

Lajmet janë shkruar në gazetë online dhe objekt i kësaj ankese 

janë tekste të shkruara, e që rrjedhimisht ankesa është e 

afatshme. 

  

Pas leximit të ankesës KMShK gjen se ankesa është e bazuar 

pjesërisht. Pra, miratohet pjesërisht. 

 

Në lidhje me nxitjen e urrejtjes, media në shkrimet e saj ka 

pasqyruar komentet e palëve të ndryshme. Qëllimi i medias 

është informimi, e jo nxitja e urrejtjes. Media ka raportuar 

dhe e ka pasqyruar komentin e ankuesit, i cili potencialisht 

mund të nxisë urrejtje. Në këtë pikë, përkatësisht në shkrimin 

e parë, KMSHK konsideron se nuk ka shkelje të Kodit të 

Mediave.  

 

Sa i përket shkrimit të dytë, KMShK gjen se media ka shkelur 

Kodin e Mediave, pasi që potencialisht raportimi i tillë mund 

të nxisë urrejtje ndaj ankuesit.  

 

Tema që ka trajtuar media është kontaverse, kështu mediat 

çdoherë duhet të kenë kujdes gjatë raportimit.  

 

 

 

Andaj, KMShK vendos që ankesa të miratohet pjesërisht. 

 

 

 

 

 

Këshilli i Mediave të Shkruara të Kosovës 


